

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO TRM 2016

Questões de Múltipla Escolha

Tópico: LÍNGUA PORTUGUESA

Modalidade: TRANSFERÊNCIA

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA	Resposta ao Recurso (Mantido ou alterado para a letra)
03	B	Por inferência, interpreta-se que, no passado, a prática de violência contra menores em favelas não era um “costume”, de acordo com o que se diz em: “... soldados da PM não costumavam fuzilar crianças desarmadas em favelas”, sendo, entretanto, na atualidade, fato comum relativamente à sociedade brasileira, em especial às crianças em favelas.	MANTIDA.
10	C	a palavra “ostensivo” comporta, dentre outros sentidos, o de “voltado para o ataque”, “aguerrido”, em consonância ao que se lê no “Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa” (2001, p. 2089)	MANTIDA.
12	A	Dentre as diferentes estratégias e correspondentes finalidades empregadas na garantia da progressão do texto analisado, destaca-se a de redefinição e sua correspondente finalidade de amenizar o quadro de violência no Rio de Janeiro nos dias de hoje, conforme o que se pode comprovar a partir da passagem a seguir transcrita do último parágrafo: “Aquele ambiente lembrou um Rio de outra época. De um tempo em que o pré-verão escaldante não fazia explodir a violência (...); as crianças corriam sem risco de serem fuziladas”	MANTIDA.